

روزنامه سیاسی، اقتصادی، فرهنگی، اجتماعی، ورزشی صبح ایران • صاحب امتیاز و مدیرمسئول: مهدی رحمانیان
نشانی: میدان فاطمی، خیابان بهرام مصیری، پلاک ۲۲ • تلفن: ۵۴ و ۸۸۹۳۶۲۷۰ • نمابر: ۸۸۹۲۵۴۶۷
تلفن آگهی‌ها: ۸۶۰۳۶۱۱۹ • تلفن امور آگهی‌های شهرستان‌ها: ۷-۰۵۱۹۸۰۴۴ • تلفن امور مشترکین: ۸۸۹۰۲۵۴۸
توزیع: شرکت پیام‌رسان سبز
تلفن: ۶۶۲۸۷۳۴۴ • چاپ: صمیم
تلفن: ۴۴۵۲۳۷۲۵

www.sharghdaily.ir

پنجشنبه ۱۹ مرداد ۱۴۰۲ • ۲۳ محرم ۱۴۴۵ • ۱۰ آگوست ۲۰۲۳ • سال بیستم • شماره ۴۶۲۱ • ۱۲ صفحه
اذان ظهر تهران ۱۲:۱۰ • اذان مغرب ۱۹:۱۹
اذان صبح فردا ۳:۴۶ • طلوع آفتاب ۵:۲۰

شرق

دیالوگ روز

رولوش‌رود – سام مندس -۲۰۰۸

فرانک (لئوناردو دی‌کابریو): تو می‌دونی دیوانگی یعنی چی؟ آپریل (کیت وینسلت): نه! فرانک: دیوانگی یعنی ناتوانی در برقراری ارتباط با دیگر، ناتوانی ابراز عشق. آپریل: واقعا تو سخنران محشری هستی! می‌توانی سیاه را سفید نشون بدی! کارت همینه! حالا هم چون دیگه دوست ندارم دیوونه‌ام؟

فرانک: نه آپریل تو دیوونه نیستی و من را هم دوست داری! آپریل: تو فقط یک پسریچه بودی که من را نوستنی تو مهمونی بخندونی.

فرانک: من از تن متفرفم، لعنت بهمت آپریل! اگر دوستم نداری تو خونه من چی کار می‌کنی؟ چرا بچه‌های منو نگه می‌داری؟ چرا وقتی فرصتش را داشتی خودت را نکشتی! تو زن بی‌ارزشی هستی! آرزو می‌کنم زودتر بمیری!

چرا ساختمان‌های خل‌زیر فروریخت؟



محسن بهرام غفاری

رئیس کارگروه ضوابط تخریب

در فیلم حادثهٔ فروریختن ساختمان‌ها در خل‌زیر آشکار است که ضربات پائندینگ (pounding که شهردار منطقه آن را اشتباهاً پاندولینگ تلفظ می‌کند) یعنی ورود ضربات متناوب در کار نبوده، بلکه علت آغاز خرابی ورود ضربه (strike) حاصل از برخورد ساختمان در دست تخریب به ساختمان مجاور آن بوده است. البته اظهارنظر نهایی درباره حادثه نیازمند کارشناسی از نزدیک و تشخیص دقیق علل خرابی است؛ اما از روی فیلم حادثهٔ تا حدود مقبولی می‌توان حدس‌های زیر را مطرح کرد:

۱- هریک از ساختمان‌های میانی از ساختمان مجاور خود به‌عنوان تکیه‌گاه جانبی استفاده کرده و بلافاصله فرونریخته؛ اما با انتقال ضربه و بار جانبی به شکل دومینو به ساختمان فولادی

انتهایی که فاقد تکیه‌گاه جانبی بوده، موجب فروریختن آن شده است. البته ساختمان‌های

میانی هم به احتمال بسیار فاقد پایداری شده‌اند و احتمال فروریزی آنها زیاد است.

۲- انتخاب روش کشیدنی با طناب فولادی همراه با بیش‌تضعیف اعضای باریب برای تخریب نشان‌دهنده فقدان هرگونه مطالعه و ارزیابی از مکانیسم خرابی سیستم سازه، پیش‌بینی‌نکردن جهت‌های محتمل واژگونی سازه تخریبی و ریزش آوار آن. مطالعه‌نکردن درباره رفتار سازه‌های مجاور در صورت انتقال زنجیره‌ای ضربه و بار جانبی به آنها در سناریوهای محتمل و بی‌توجهی به محدودیت آیین‌نامه‌ای استفاده از این روش به ارتفاع ۱۵ متر (ساختمان هفت طبقه بالای زمین) بوده است.

۳- به‌عنوان یک قاعده عمومی تخریب ساختمان‌های محصور در بافت‌های ساختمانی متراکم با روش کوبیدن با گوی تخریب، فروریزاندن ناگهانی با انفجار یا با استفاده از روش کشیدنی اعضای باریب قائم زیرین با طناب همراه با بیش‌تضعیف آنها روش‌های فروریزی هدفمند ایمن محسوب نمی‌شوند؛ چون تقریباً رعایت تدابیر الزام‌شده در آیین‌نامه‌ها برای استفاده از این روش‌ها ناممکن است. در چنین ساختمان‌هایی در اکثریت قاطع موارد تنها روش متداول لخت‌کردن کامل سوپر استراکچر و تخریب از بالا به وسیله دست، مینی‌لودر (مشهور با اسم تجاری بابتک)، ماشین‌های بوم‌بلند مجهز به ادوات الحاقی مانند قلم‌چکش هیدرولیکی



• «لق‌گیری» در محدوده تونل ۵ تا ۲ جاده جالوس با حضور اصحاب رسانه و مدیران راه‌داری و حمل‌ونقل جاده‌ای استان البرز اجرا شد.
عکس: نسترن کرمانی، فارس

تحلیل خوانی

لبنیات؛ کالای لوکس سفره خانوار

سیدهادی موسوی‌نیک، مدیرکل سابق مطالعات رفاه اجتماعی وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی، در گفت‌وگو با تابناک خبر داده است: «اوضاع سوختذیه در کشور بحرانی شده است تا جایی که ۵۷ درصد ایرانیان سوختذیه دارند و کالری مورد نیاز را دریافت نمی‌کنند». همچنین به‌تازگی یک مقام مسئول اعلام کرده است با حذف ارز ترجیحی مصرف لبنیات ۳۰ درصد کاهش یافته است. ایوب فصاحت، مدیرعامل سازمان میادین میوه‌وتره‌بار شهرداری تهران اظهار کرد: «بعد از حذف ارز ترجیحی توسط دولت، مصرف لبنیات در کشور ۳۰ درصد کاهش پیدا کرده است». فردانیوز نیز گزارشی تهیه کرده که در آن اعلام شده است بر اساس سخنان تولیدکنندگان صنایع لبنی کشور، سال گذشته با سیاست‌هایی که دولت در حذف یارانه از قیمت شیر داشت، قیمت شیر خام نزدیک صد درصد افزایش پیدا کرد. با توجه به اینکه بیش از ۷۰ درصد بهای تمام‌شده محصولات لبنی را شیر خام تشکیل می‌دهد، یکباره با افزایش ۶۰ تا ۷۰درصدی قیمت محصولات لبنی مواجه

شدیم. بر اساس آمار رسمی که وجود دارد، همین موضوع متأسفانه منجر به کاهش بیش از ۲۰درصدی تقاضای محصولات لبنیاتی در کشور شد و صنعت لبنیات را دچار چالش کرد. در واقع افزایش قیمت چندباره تولیدات صنایع لبنی در سال‌های گذشته، هزینه سنگینی بر دوش خانوارهای ایرانی وارد کرده است، به‌طوری‌که در شرایط فعلی اqtشار ضعیف جامعه که اتفاقاً اکثریت را هم تشکیل می‌دهند، قادر به خرید محصولات لبنی نیستند و سفره مردم هر روز خالی‌تر از گذشته می‌شود. این در حالی است که لبنیات یکی از اصلی‌ترین منابع پروتئینی و مهم‌تر از آن تأمین‌کننده کلسیم مورد نیاز افراد است و اهمیت آن در اینجاست. شیر تنها ماده غذایی است که در روز جهانی در تقویم سازمان ملل و سازمان‌های بین‌المللی به نام خود دارد؛ یکی روز جهانی شیر و دیگری روز جهانی شیر مدرسه. فعالان صنعت لبنیات نیز درباره تعلل دولت در اعلام نرخ سه محصول خود معترض‌اند و می‌گویند: وقتی دولت خود موجب افزایش هزینه‌های تولید شده، نمی‌تواند انتظار داشته باشد تولیدکنندگان محصولات خود را در نرخ قبل و بدون افزایش قیمت به بازار عرضه کنند. رضا باقری، دبیر انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی بر این باور است که با وجود تأکید متواتر در برنامه‌های پنج‌ساله توسعه بر لزوم فرهنگ‌سازی برای افزایش سرانه محصولات لبنی، نه‌تنها گزارشی از عملکرد دستگاه‌های متولی وجود ندارد بلکه در برنامه هفتم توسعه هم خبری از توجه سیاست‌گذاران به این مهم نیست. به گفته محمدرضا بنی‌طیبا، سخنگوی انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی کشور، سرانه مصرف شیر در ایران ۷۰ کیلوگرم برای هر فرد است و این در حالی است که در سند چشم‌انداز قرار بود، سرانه مصرف لبنیات به استاندارد جهانی یعنی همان ۱۶۰ کیلوگرم در سال برسد؛ هدفی که در میانه دهه ۸۰ با اجرای طرح‌هایی مانند توزیع شیر در مدارس، به حدود ۹۵ کیلوگرم در سال رسیده بود. سخنگوی انجمن صنایع فرآورده‌های لبنی کشور نیز هرچند فرهنگ‌سازی را عامل مهمی در مصرف شیر می‌داند، می‌گوید: با وجود افزایش قیمت محصولاتی مانند نوشابه و چیپس، میزان فروش آنان تغییری محسوسی نداشته و این امر نشان می‌دهد که اولویت خانوار، خرید کالاهای سلامت‌محور نیست. او تأکید می‌کند: «دولت و مجلس باید سیاست‌های حمایتی خود را اصلاح کنند و به‌جای پرداخت یارانه نقدی به چند دهک جامعه، یارانه کالاهای سلامت‌محور را به اقشار ضعیف جامعه پرداخت کنند. آمارهای وزارت بهداشت نیز نشان می‌دهد که دریافت کلسیم در ایران ۴۰ درصد از حداقل دریافت کلسیم در جهان کمتر است و این موضوع تبعات زیادی ازجمله گسترش پوکی استخوان، مشکلات لته و دندان، کوتاهی قد کودکان و نوجوانان و حتی شیوع بیماری فشارخون بالا و بیماری‌های قلبی و عروقی را به دنبال دارد». بی‌تردید بحران سرانه مصرف شیر و محصولات لبنی در سبد خانوارهای ایرانی هشدار جدی برای نظام درمان و سلامت کشور است.

(مشهور با اسم تجاری پیکور)، پنوماتیک یا برقی، قیچی و چنگک است.

۴- پیش‌بینی‌نکردن محدوده قرق و پهنه‌های ایمن سلسله‌مراتبی چهارگانه ۱- پهنه پلان،

۲- پهنه آوار، ۳- پهنه پرتاب ضایعات و پسماند و ۴- پهنه حائل در سطح و ارتفاع در آن، اعمال‌نکردن محدودیت‌های حضور و تردد پیاده در پهنه‌های مذکور، پیش‌بینی‌نکردن محدودیت‌های ترافیکی در زمان تخریب و حمل پسماند آوار.

۵- دو نقص سیستمی بزرگ زیر هم در وقوع حادثه دخیل است:

۱-۵- عملیات شهرداری در اعمال ماده ۱۰۰ بدون صدور پروانه ساختمان و مستندسازی انجام می‌شود و کنترل‌هایی که برای صدور پروانه عملیات تخریب و نوسازی مردم معمول است، درباره این تخریب‌ها انجام نمی‌شود و کارشناسی اسنادی برای آنها تقریباً غیرممکن است.

۲-۵- ایران با حجم عظیم ساخت‌وساز سالانه برخلاف بسیاری از کشورهای بسیار کوچک‌تر هنوز فاقد یک قانون یا آیین‌نامه کنترل ساختمان است و جز تعداد اندکی ماده ناکافی و کم‌اثر درباره مسئولیت‌صوری نظارت و اجرای ساختمان پراکنده در قانون‌ها و آیین‌نامه‌های متفرق، هیچ‌گونه نظام مسئولیت و پاسخ‌گویی روشن دیگری که مانند کشورهای دیگر در قانون واحد ساختمان یا کنترل ساختمان جامعی گرد آمده باشد، وجود ندارد و در یک کلام همه چیز رها است.

شاهنامه‌خوانی

شگفتی آفرینی‌های گشتاسب در روم^(۲)

من باش تا روز دیگر که آن جوان نزد من می‌آید، تو را به او بشناسانم و خواسته‌ات را با او بازگو کنم».

دگر روز چون سپیده از یاقوت زرد بیرون تراوید و خورشید بر شیشه لآزورد نور افشاند، آن سوار گرد پیدار شد و آهنر از آن دور جای او را به ستایش نگاه کرد. آنان به نوشیدن بنشستند و هیشوی لب به سخن گشود و خواستاری آهنر را از دختر قیصر در میان گذارد و افزود قیصر همان‌گونه که برای میرین بندی نهاده بود، برای آهنر نیز بندی گذارده که انجام آن در توان آهنر نیست، چون قیصر خواستار آن است که دامادش ازدهایی را از پای درآورد که هیچ پهلوانی، دلیری نزدیک‌شدن به آن را ندارد؛ چراکه تنها دم آن جانور می‌تواند زمین را بسوزاند و اگر آن ازدها به دست او کشته شود، نام او در سراسر کیتی بر زبان‌ها خواهد بود.

گشتاسب بی‌اندیشه گفت چنین خواهد شد. از آهنر خواست خجری فراهم آورد که دسته‌ای دراز داشته، هر سوی آن مانند دندان مار باشد و چون آورده شد، گشتاسب سانی چون خار بر آن بیست و آن خنجر که از تیزی چون الماس بود، به زهر آبداده گرداند. گشتاسب همچنین اسیی بلندقامت و گیر و برگستوان نیز از آهنر گرفت تا به نبرد آن ازدها برود. آن‌گاه گشتاسب را آهنر و هیشوی تا کوهسان سقیلا همراهی کردند و در دامنه کوه ترسان و بیمناک ماندند با این آرزو که گشتاسب کار ازدها را هم یکسره کند، گشتاسب بی‌هراس به سوی جایی رفت که هیشوی سکونتگاه ازدها خوانده بود. گشتاسب با آرامش درون، نرم‌ترمک به آن گذرگاه پارنگ نزدیک شد و ازدها پیلنی را دید که به سویش می‌آید و با ذمی آتشین او را به سوی خود می‌خواند. گشتاسب چون تکرگ بر ازدها تیر باریدن گرفت و همچنان که به آن جانور بیم‌آور نزدیک می‌شد، تیرهای جانگدازش تن سخت ازدها را آماج خود ساخته بود و چون نزدیک‌تر رفت، آن خنجر را که آهنر برای او ساخته بود، در دهان ازدها جای داد و همه تیغ‌های آن در کامش جای گرفت و آن‌گاه بود که خون و زهر بر زمین ریخت، در این هنگام گشتاسب شمشیر به دست از اسب فروجسته، زخمی کاری بر سر ازدها وارد آورد و مغزش را بر سنگی سخت ریخت. سپس خنجری از کمر برکشید و دو دندان نخست آن ازدها را از دهانش جدا گرداند و چون این کار انجام شد، سر و تن بنیست و پشانی بر خاک نهاده، خداوند پیروزگر را ستایش‌ها کرد و نزد او نالید که پدرش و برادرش زیر او را فراموش کرده‌اند و او جز رنج و سختی بهره‌ای از زندگی نداشته است، باشد که خداوند به او زندگانی دهد تا روی شهریار ایران را یک بار دیگر ببیند.

خروشان بغلنبد بر خاک بر/ به پیش خداوند پیروزگر/ همی گفت لهراسپ و فرخ زبیر/ سندن از تن و جان گشتاسب سبیر/ به روشن روان و دل و زور و تاب/ همانا نبیند ما را به خواب/ به‌جز رنج و سختی نینم ز دهر/ پراکنده بر جای تریساک زهر/ مگر زندگانی دهد کردگار/ که بینم یکی روی آن شهریار



مهدی افشار

شاهنامه‌پژوه

پس از پیوند گشتاسب با کتایون که به آیین قیصران یا گزینش دخت قیصر انجام پذیرفت، امپراتور روم بر آن شد که دو دخت دیگر خود را به مردی نسپارد، مگر در برابر کاری شگرفت و چون میرین به خواستاری دخت روم آمد، امپراتور دوم از او خواست کمر مردم‌خواری را از پای درآورد تا پذیرای این خواسته شود و میرین از گشتاسب خواست که جان‌پناه او شود و او را به آرزویش برساند. گشتاسب پذیرفت و با دلآوری آن کرگ خونریز را از پای درآورد و میرین به آرزوی خویش رسید و چون بازگان‌زاده‌ای به نام آهنر خواستار دخت سوم قیصر شد، پادشاه از او خواست رومیان را از بیم ازدهای کوه سقیلا رهایی بخشد و آهنر با دلی شکسته در پاسخ گفت:

چنین داد پاسخ که فرمان کنم/ بدین آرزو جان گروگان کنم/ ز نزدیک قیصر بیامد برون/ دلش زان سخن گفته، جان پر زخون/ به یاران چنین گفت کان زخم گرگ/ بند جز به شمشیر مردی سترگ آهنر یاران را گفت این کار شگرفت نمی‌توانسته کار میرین باشد، به همین روی به ایوان باشکوه میرین رفت و از او خواست در تنهایی گفت‌وگو کنند و آن‌گاه دو مهتر بنشستند به راز گفتن، آهنر به میرین گفت: «در دوستی با من راست‌گفتار باش و آنچه از تو می‌پرسم بی‌پهانه‌ای پاسخ گوی. من آرزوی دختر قیصر را در دل و جان می‌پرورم و برای پذیرش آرزوی من، قیصر کشتن ازدهای کوه سقیلا را خواسته است. بگو آن کار شگفت را چه کسی انجام داده تا من نیز از او بخواهم با نام من این سنگ را از پیش پایم برداره». میرین با شنیدن این سخن اندکی بیژمرد و در اندیشه فرو رفت که اگر نامی از گشتاسب ببرد، این داستان پنهان نخواهد ماند و پس از اندیشه بسیار سرانجام آن راز را بازگفت با این بندار که چون آهنر به آرزوی خود رسید، آن دویکی شده، کار گشتاسب را به پایان رساند تا این راز در نهان بماند. به همین روی به آهنر گفت اگر سوگندی خورد و هرگز این راز را با کس نگوید، آنچه رخ داده بازگو خواهد کرد. آهنر سوگندی سخت بخورد و هرآنچه او بند نهاده بود، پذیرا شد و آن‌گاه میرین نامه‌ای برای هیشوی، میانجی او و گشتاسب نوشت و گفت آهنر که خود از خاندان قیصر است، دخت سوم شاه را آرزو دارد و قیصر بندی نهاده که تنها با کشتن ازدهای کوه سقیلا این پیوند سر می‌گیرد و اگر مهر ورزد و با آن سوار رزم‌دیده سخن بگوید، از او بخواهد آن ازدها را از پای درآورد، دو تن را در این سرزمین به بزرگی رسانده است. هیشوی گفت: «آن جوان غریب در راه خواسته میرین، جان خود را گروگان گذارد، من از گفتن دریغ ندارم. امیدوارم خواهش مرا پذیرا شود. تو امشب مهمان

کمپین کاروان همدلی ۴

مرکز خیریه معلولین ذهنی

وحدت

نذری برای فرشته ها

کاروانی به وسعت یک شهر



شماره کارت بانک سپه: ۵۸۹۲۱۰۱۱۲۱۶۷۵۳۸۹

ارتباط با وحدت: 021-22947014

0902 2947014

vahdatiha
 charityvahdat.ir

۹ پاسداران – انتهای بوستان دوم – خیابان شهید افشاری(ساقدوش) – کوچه وحدت – پلاک ۴